
DECRETO N.  11151 Del  26/07/2019

Identificativo Atto n.   310

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

SERVIZI DI INCLUSIONE SCOLASTICA AGLI STUDENTI CON DISABILITA’ SENSORIALE -
ANNO SCOLASTICO 2018/2019, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 23 APRILE 2018, N.
46– IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SECONDA QUOTA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE
DELLA DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

VISTE le leggi regionali:
− 12 dicembre 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale”, ed in particolare l’art. 3 c. 1;
− 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
“Modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità), ed in particolare l’art.6 
che istituisce le Agenzie di Tutela della Salute (ATS) quali soggetti attuatori della 
programmazione regionale, prevedendo tra i compiti, il governo della presa in 
carico della persona in tutta la rete dei servizi sanitari, sociosanitari e sociali”;
− 29 dicembre 2016, n. 35, “Legge di stabilità 2017– 2019” ed in particolare 
l’art. 9;
− 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”;
− 26 maggio 2017, n.15 “Legge di semplificazione 2017” in particolare art. 31;

VISTO il  “Programma regionale di  sviluppo della  XI  Legislatura”  approvato  con 
D.c.r.  10  luglio  2018  n.  XI/64  -missione  12,  programma  “Programmi,  progetti  e 
interventi a sostegno delle persone con disabilità”;

RICHIAMATE le DD.G.R:
− 28 dicembre 2017 n. 7632 che ha individuato, quale ambito d’intervento per 
l’applicazione del Fattore Famiglia Lombardo (FFL) la disabilità sensoriale nel 
contesto  applicativo  delle  linee  guida  attuative  dei  servizi  di  supporto 
all’inclusione scolastica, determinando l’assegnazione alle ATS delle risorse pari 
a € 1.500.000 a valere sul cap. 7799 del bilancio regionale 2017; 

− 23 aprile 2018 N. 46 “Approvazione delle linee guida per lo svolgimento dei 
servizi  a  supporto  dell’inclusione  scolastica  degli  studenti  con  disabilità 
sensoriale, in attuazione degli articoli 5 e 6 della l.r. n. 19/2007 - modifica della 
D.G.R. n. 6832/2017”

− il decreto n. 17030 del 28 dicembre 2017di riparto e contestuale liquidazione 
alle  ATS  delle  risorse  stanziate  dalla  succitata  D.G.R.  n.7632/2017  per  il  FFL 
applicato alla disabilità sensoriale;

− il  decreto n.  17534 del  27/11/2018 del  Direttore Generale della  Direzione 
Generale Politiche Sociali, abitative e disabilità, con cui è stata assegnata e 
liquidata  alle  ATS,  la  I  quota  di  anticipo  per  le  attività  relative  all’anno 

1



scolastico  2018/2019,  risorse  complessive  pari  ad  €  5.500.000,00  del  bilancio 
regionale  2018  di  cui  4.500.000  sul  cap.  12871  e  1.000.000  sul  cap. 
13551derivanti  dalla  l.r.10  agosto  2018,  n.12  “Assestamento  al  bilancio  2018 
-2020 con modifiche di leggi regionali”;

CONSIDERATO  che le Linee guida di cui all’Allegato 1) della succitata D.G.R. n. 
46/2018  al  paragrafo  6.5  “Criteri,  modalità  e  tempistiche  di  assegnazione  del 
contributo” prevedono che la seconda quota delle risorse da erogare alle ATS è 
pari  al  30% del  totale  delle  risorse  assegnate  complessivamente  e  che  le  ATS 
devono  utilizzare  le  eventuali  risorse  residue  dell’anno  scolastico  precedente 
previa comunicazione alla Regione che ne tiene conto in fase di erogazione della 
seconda quota del 30%;

DATO ATTO che le ATS nel mese di maggio 2019 hanno provveduto a trasmettere 
a Regione Lombardia:

− la rendicontazione fino al 30 aprile, delle attività di inclusione scolastica in 
corso per  l’anno scolastico 2018/2019,  sulla  base delle  risorse erogate dalle 
stesse ATS agli enti erogatori;
− l’ammontare dei residui relativi alle attività dell’anno scolastico 2017/2018;

RITENUTO pertanto di:
− autorizzare  le  ATS  ad  utilizzare  le  risorse  residue  dell’anno  scolastico 
precedente per la liquidazione agli  enti  delle quote relative alle attività per 
l’anno scolastico 2018/2019; 
− ripartire  alle  ATS  la  II  quota  per  l’anno  scolastico  2018/2019  pari  a   € 
2.700.000,00  (30%  dell’ammontare  complessivamente  stanziato  pari  a  € 
9.000.000,00) sulla base delle rendicontazioni di spesa pervenute alla Direzione 
Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità nel maggio 2019;

RITENUTO quindi, di procedere:
− all’impegno dell’importo di € 4.500.000,00 alle A.T.S., come da tabella sotto 
riportata  (quota  impegno)  a  valere  sul  capitolo  12.02.13551  del  bilancio 
regionale 2019 che presenta la necessaria disponibilità  di  competenza e di 
cassa;
− alla  liquidazione  alle  ATS,  come  da  tabella  sotto  riportata  (quota 
liquidazione)  delle  risorse  pari  a  € 2.700.000,00,  corrispondenti  al  30% 
dell’ammontare complessivamente assegnato per l’anno scolastico 2018/2019, 
a  valere  sul cap.  12.02.13551  del  bilancio  regionale  2019 che  presenta  la 
necessaria disponibilità di competenza e di cassa;

2



        

ATS QUOTA 
IMPEGNO

QUOTA 
LIQUIDAZIONE

COD. 321 - ATS MILANO      1.751.308,79            1.050.785,28 
COD. 322 - ATS INSUBRIA         521.171,25               312.702,75 
COD. 323 - ATS DELLA MONTAGNA         132.122,85                 79.273,71 
COD. 324 - ATS BRIANZA         651.098,30               390.658,98 
COD.  325 - ATS BERGAMO         358.355,18               215.013,11 
COD. 326 - ATS BRESCIA         694.256,82               416.554,09 
COD. 327 - ATS VAL PADANA         252.713,07               151.627,84 
COD. 328 - ATS PAVIA         138.973,74                 83.384,24 

    4.500.000,00           2.700.000,00 

 DATO ATTO che:
− le  ATS  procederanno alla  rendicontazione finale  delle  attività  per  l’anno 
scolastico  2018/2019  e  delle  relative  risorse  impiegate  secondo le  modalità 
definite al punto 6.6 “Verifiche, monitoraggio e rendicontazione” dell’allegato 
1 alla D.G.R. n. 46/2018;
− la  quota  relativa  al  saldo  a  chiusura  dei  Piani  Individuali  per  l’anno 
scolastico 2018/2019, sarà erogata, se dovuta, a seguito della trasmissione alla 
Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità della rendicontazione 
finale delle attività;

 
VERIFICATO  che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

VISTA  la  l.r.  n.  34/78  e  il  Regolamento  regionale  di  contabilità  n.  1/01  e  loro 
successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  la  legge  di  approvazione  del 
bilancio regionale per l’anno in corso;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della D.G. 
Politiche Sociali, Abitative e Disabilità;

3



VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito. 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

DECRETA

1. di impegnare l'importo complessivo di euro  4.500.000,00, a favore di  SERVIZI
DI  INCLUSIONE SCOLASTICA DEGLI  STUDENTI  CON DISABILITA’ SENSORIALI  -
ANNO SCOLASTICO 2018/2019 ATS  (cod.  57954 )  imputato  al capitolo di 
spesa  12.02.104.13551 dell'esercizio finanziario  2019, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;

2. di liquidare l'importo di Euro 2.700.000,00, a favore di  SERVIZI DI INCLUSIONE
SCOLASTICA  DEGLI  STUDENTI  CON  DISABILITA’  SENSORIALI  -  ANNO

4



SCOLASTICO 2018/2019 ATS EROGAZIONE (cod. 57957);

ATS QUOTA 
IMPEGNO

QUOTA 
LIQUIDAZIONE

COD. 321 - ATS MILANO      1.751.308,79            1.050.785,28 
COD. 322 - ATS INSUBRIA         521.171,25               312.702,75 
COD. 323 - ATS DELLA MONTAGNA         132.122,85                 79.273,71 
COD. 324 - ATS BRIANZA         651.098,30               390.658,98 
COD.  325 - ATS BERGAMO         358.355,18               215.013,11 
COD. 326 - ATS BRESCIA         694.256,82               416.554,09 
COD. 327 - ATS VAL PADANA         252.713,07               151.627,84 
COD. 328 - ATS PAVIA         138.973,74                 83.384,24 

    4.500.000,00           2.700.000,00 

3. di  dare  atto  che  le  ATS  procederanno  alla  rendicontazione  finale  delle 
attività  per  l’anno  scolastico  2018/2019  e  delle  relative  risorse  impiegate 
secondo  le  modalità  stabilite  al  punto  6.6  “Verifiche,  monitoraggio  e 
rendicontazione” dell’allegato 1 alla D.G.R. n. 46/2018; 

4. di  dare  atto,  altresì,  che  la  quota  relativa  al  saldo  a  chiusura  dei  Piani 
Individuali  per  l’anno  scolastico  2018/2019,  sarà  erogata,  se  dovuta,  a 
seguito della trasmissione alla Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative 
e Disabilità della rendicontazione finale delle attività; 

5. di specificare che, per la corretta rilevazione nella propria contabilità delle 
disposizioni  contenute nel  presente  provvedimento,  le  Aziende,  ciascuna 
per l’importo di competenza, devono appostare il finanziamento regionale 
sul bilancio aziendale -gestione SOCIALE -tra i ricavi alla voce "Altri contributi 
da Regione (Bilancio sociale)" in A.1.B) Contributi c/esercizio da enti pubblici
(extra fondo);

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

7. di trasmettere il presente provvedimento alle A.T.S.

    Il Direttore Generale

GIOVANNI  DAVERIO

5



Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


